tenent, wie p. Mur. 9, 22: *ille tenet et soit ut hostium copias, tu, ut aquae pluviae arceantur.*

importauit, durch Crassus, den Begründer oratorischer Formschönheit bei den Römern, vgl. 28, 121.

54. *vocis*. Wie die Geschichte 9, 36 eine *testis temporum* und *nuntia vetustatis* genannt wird, so kann ihr auch gleich dem Menschen III. 11, 40 und 42 ein *sonus vocis* beigelegt werden; *maiorem sonum*: einen volleren Ton der Darstellung.

L. Caius Antipater lebte zur Zeit der Gracchen und schrieb eine Geschichte des zweiten punischen Krieges, welche er seinem Freunde Lälius widmete. De leg. I, 2, 6: *Fannii autem aetati coniunctus Antipater paulo inservit vellementum habuisse viris agrestis ille quidem aigue horridas, sine nitore ac palaestra, sed tamen admonere reliquias potuit ut accuratius scriberent.*

13. *distinxit*, s. z. 9, 36; et vor *tractu* nach der Negation, nicht *aut*, weil die beiden dadurch verbündeten Ausdrücke einen Begriff ausmachen und die Form der Darstellung (im Gegensatz zu den einzelnen *lumina dicendi*) bezeichnen.

colorum ist hier in dem Sinne von *pigmentorum* oder *ornamentorum* gesagt und bedeutet, wie aus der Verbindung mit *distinxit* hervorgeht, die einzelne Verschönerungsmittel der Darstellung oder *lumina dicendi*; vgl. III. 25, 96; 52, 201: *est quasi luminibus distinguenda et frequenter omnis oratio sententiarum aigue verborum.* Sonst braucht Cic. dieses Wort im übertragene Sinne nur im Sing. zur Bezeichnung des allgemeinen Charakters der Rede, wie III. 25, 96: *Ornatur igitur oratio genere primum et quasi colore quodam et suo suo;* 52, 199: *si habitum etiam orationis et quasi colorem aliquem requiritis*, oder es steht in seiner ursprünglichen Bedeutung, wie or. 19, 65: *verba altius transferunt ut pictores varietatem colorum;* vgl. auch ad Her. IV. 11, 16: *exornationes — si rarae disponentur, distinctum sicut coloribus — reddent orationem.*

ut homo s. z. 1, 2: ut pueri.

dolauit, wie ein Zimmermann aus dem Groben herausarbeitet; vgl. Acad. II, 31, 101: *non exim est e sauro sculptus aut e robore dolatus.*

55. *illustrata*: in das rechte Licht gesetzt, mit dem gebührenden Glanz dargestellt, wie es Tusc. disp. I. § 1 von der Philosophie heißt: *hoc mihi Latinis litteris illustrandum putavi.*

non est. Nemo enim studet eloquentiae nostrorum hominum, nisi ut in causis atque in foro eluceat; apud Graecos autem eloquentissimi homines, remoti a causis forensibus cum ad ceteras res illustris tum ad scribendam historiam maxime se applicaverunt. Namque et Herodotum illum, qui princeps genus hoc ornauit, in causis nihil omnino versatum esse accepimus. Atqui tanta est eloquentia, ut me quidem, quantum ego Graece scripta intellegere possum, magno opere delectet; et post illum Thucydides omnis dicendi artificio mea sententia 56. facile vicit; qui ita creber est rerum frequentia, ut verborum prope numerum sententiarum numero consequatur; ita porro verbis est aptus et pressus, ut nescias, utrum res oratione an verba sententius illustrentur. Atqui ne hunc quidem, quamquam est in re publica versatus, ex numero accepimus eorum, qui causas dictarent; et hos ipsos libros tum scripsisse di-